

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國113 年 07 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,796,530,000	592,549,458	550,907,000	41,642,458	7.56%	4,559,981,251	4,470,193,000	89,788,251	2.01%
教學收入	3,800,533,000	269,948,237	229,085,000	40,863,237	17.84%	2,170,008,847	2,081,546,000	88,462,847	4.25%
學雜費收入	969,051,000	22,518,251	4,000,000	18,518,251	462.96%	514,624,907	475,210,000	39,414,907	8.29%
學雜費減免	-35,522,000	0	0	0		-12,383,740	-17,696,000	5,312,260	-30.02%
建教合作收入	2,800,762,000	240,276,334	222,569,000	17,707,334	7.96%	1,632,057,496	1,588,404,000	43,653,496	2.75%
推廣教育收入	66,242,000	7,153,652	2,516,000	4,637,652	184.33%	35,710,184	35,628,000	82,184	0.23%
租金及權利金收入	38,450,000	1,433,760	2,204,000	-770,240	-34.95%	16,904,613	21,422,000	-4,517,387	-21.09%
權利金收入	38,450,000	1,433,760	2,204,000	-770,240	-34.95%	16,904,613	21,422,000	-4,517,387	-21.09%
其他業務收入	3,957,547,000	321,167,461	319,618,000	1,549,461	0.48%	2,373,067,791	2,367,225,000	5,842,791	0.25%
學校教學研究補助收入	2,258,582,000	176,824,000	176,824,000	0	0.00%	1,370,193,000	1,370,193,000	0	0.00%
其他補助收入	1,667,293,000	143,865,305	139,194,000	4,671,305	3.36%	975,601,021	972,110,000	3,491,021	0.36%
雜項業務收入	31,672,000	478,156	3,600,000	-3,121,844	-86.72%	27,273,770	24,922,000	2,351,770	9.44%
業務成本與費用	8,526,716,000	719,276,628	673,327,000	45,949,628	6.82%	5,125,715,369	5,063,348,000	62,367,369	1.23%
教學成本	7,725,112,000	671,114,329	623,272,000	47,842,329	7.68%	4,664,798,327	4,577,309,000	87,489,327	1.91%
教學研究及訓輔成本	4,891,909,000	430,917,606	398,125,000	32,792,606	8.24%	3,023,312,094	2,965,689,000	57,623,094	1.94%
建教合作成本	2,770,633,000	233,945,652	221,488,000	12,457,652	5.62%	1,607,501,897	1,576,655,000	30,846,897	1.96%
推廣教育成本	62,570,000	6,251,071	3,659,000	2,592,071	70.84%	33,984,336	34,965,000	-980,664	-2.80%
其他業務成本	288,700,000	17,504,224	17,720,000	-215,776	-1.22%	157,007,396	152,579,000	4,428,396	2.90%
學生公費及獎勵金	288,700,000	17,504,224	17,720,000	-215,776	-1.22%	157,007,396	152,579,000	4,428,396	2.90%
管理及總務費用	485,384,000	30,174,842	31,139,000	-964,158	-3.10%	287,240,489	313,080,000	-25,839,511	-8.25%
管理費用及總務費用	485,384,000	30,174,842	31,139,000	-964,158	-3.10%	287,240,489	313,080,000	-25,839,511	-8.25%
其他業務費用	27,520,000	483,233	1,196,000	-712,767	-59.60%	16,669,157	20,380,000	-3,710,843	-18.21%
雜項業務費用	27,520,000	483,233	1,196,000	-712,767	-59.60%	16,669,157	20,380,000	-3,710,843	-18.21%
業務賸餘（短絀）	-730,186,000	-126,727,170	-122,420,000	-4,307,170	3.52%	-565,734,118	-593,155,000	27,420,882	-4.62%
業務外收入	942,225,000	93,706,055	99,868,000	-6,161,945	-6.17%	591,910,607	561,555,000	30,355,607	5.41%
財務收入	154,077,000	20,600,668	46,831,000	-26,230,332	-56.01%	118,061,217	122,898,000	-4,836,783	-3.94%
利息收入	64,077,000	11,360,295	23,261,000	-11,900,705	-51.16%	65,120,902	58,188,000	6,932,902	11.91%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國113 年 07 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	90,000,000	8,977,246	23,570,000	-14,592,754	-61.91%	42,876,434	64,710,000	-21,833,566	-33.74%
兌換賸餘	0	263,127	0	263,127		10,063,881	0	10,063,881	
其他業務外收入	788,148,000	73,105,387	53,037,000	20,068,387	37.84%	473,849,390	438,657,000	35,192,390	8.02%
資產使用及權利金收入	300,460,000	25,435,514	13,703,000	11,732,514	85.62%	175,861,661	170,483,000	5,378,661	3.15%
違規罰款收入	1,600,000	50,795	33,000	17,795	53.92%	697,011	831,000	-133,989	-16.12%
受贈收入	470,888,000	44,373,142	31,741,000	12,632,142	39.80%	276,551,775	252,187,000	24,364,775	9.66%
賠（補）償收入	0	1,012	0	1,012		331,773	0	331,773	
雜項收入	15,200,000	3,244,924	7,560,000	-4,315,076	-57.08%	20,407,170	15,156,000	5,251,170	34.65%
業務外費用	435,602,000	36,596,970	31,631,000	4,965,970	15.70%	246,556,491	241,953,000	4,603,491	1.90%
財務費用	8,564,000	234,000	920,000	-686,000	-74.57%	3,937,919	4,967,000	-1,029,081	-20.72%
利息費用	8,564,000	0	920,000	-920,000	-100.00%	3,703,919	4,967,000	-1,263,081	-25.43%
投資短絀	0	234,000	0	234,000		234,000	0	234,000	
其他業務外費用	427,038,000	36,362,970	30,711,000	5,651,970	18.40%	242,618,572	236,986,000	5,632,572	2.38%
雜項費用	427,038,000	36,362,970	30,711,000	5,651,970	18.40%	242,618,572	236,986,000	5,632,572	2.38%
業務外賸餘（短絀）	506,623,000	57,109,085	68,237,000	-11,127,915	-16.31%	345,354,116	319,602,000	25,752,116	8.06%
本期賸餘（短絀）	-223,563,000	-69,618,085	-54,183,000	-15,435,085	28.49%	-220,380,002	-273,553,000	53,172,998	-19.44%

備註：

一、截至7月底止本月實際短絀數較預算數增加28.49%，主要差異原因分析如下：

(一)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

(二)投資賸餘較預算數減少，主要係投資收益較預計減少所致。

二、截至7月底止累計實際短絀數較預算數減少19.44%，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數增加，主要係依實際收款情形認列學雜費收入。

(二)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數1,152萬8,466元；截至本月底止累計實際賸餘數8億3,030萬3,258元。